
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1503/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30 августа 2018 года                                                                                       г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

Председатель Комиссии, руководитель управления

Члены Комиссии:  

в присутствии представителя администрации Мингрельского сельского
поселения Абинского района Резванова О.С. (доверенность в материалах
дела), в отсутствие представителя ООО «ЛИДЕРГРУПП», рассмотрев жалобу
ООО «ЛИДЕРГРУПП» (далее – Заявитель) на действия администрации
Мингрельского сельского поселения Абинского района (далее – Заказчик)
при проведении электронного аукциона: «Реализация мероприятий
подпрограммы "Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на
территории Краснодарского края" в Мингрельском сельском поселении
Абинского района государственной программы Краснодарского края
"Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» (извещение №
0318300388218000008) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе



ООО «ЛИДЕРГРУПП» указывает на следующие нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок: установлены излишние требования к
содержанию первой части заявки, не соответствующие ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе.

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе,
письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой
представитель Заказчика не согласен и считает, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – администрации Мингрельского сельского поселения
Абинского района проводился электронный аукцион: «Реализация
мероприятий подпрограммы "Строительство, реконструкция, капитальный
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения на территории Краснодарского края" в Мингрельском сельском
поселении Абинского района государственной программы Краснодарского
края "Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» (извещение
№ 0318300388218000008).

Начальная (максимальная) цена контракта –6 604 873,00 рублей.

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

В силу п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п. 2) ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать: при
осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар: а) наименование страны

consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pFM
consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pEM
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H


происхождения товара (в случае установления заказчиком в извещении о
проведении электронного аукциона, документации об электронном аукционе
условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона); б)
конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным
в документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом,
включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия
в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в
случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен
товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации
об электронном аукционе.

На основании ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной системе требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей
статьи документов и информации, не допускается.

В Инструкции по заполнению заявки (Раздел 8 аукционной документации)
определено,    что участник закупки представляет в любой удобной форме
или по форме рекомендуемой заказчиком информацию о конкретных
показателях товара (материала), используемого при выполнении работ,
соответствующих значениям, установленным заказчиком, а также сведения о
товарном знаке (его словесном обозначении) (при наличии), знаке
обслуживания (при наличии), фирменном наименовании (при наличии),
патенте (при наличии), полезных моделях (при наличии), промышленных
образцах (при наличии). При подготовке заявки участник размещения заказа
должен исходить из того, что он готовит своё предложение с учетом
требований к техническим характеристикам и показателям, установленным
заказчиком после полного изучения содержания документации и всех
приложений к ней. Конкретные показатели, характеристики товара
(материала), используемого при выполнении работ, представляются в
отношении каждого вида (типа) товара (материала), используемого при
выполнении работ по предмету аукциона.  

 Данные требования не соответствуют положениям п.2) ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе.

В свою очередь, согласно п. 37 Раздела 9 «Требования к содержанию и
составу 1 и 2 частей заявки на участие в электронном аукционе» аукционной
документации первая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать следующие документы и информацию:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
настоящей документацией об электронном аукционе и не подлежащих

consultantplus://offline/ref=53AD0FF141CB0F5472797803AC124BD93CF79A9631639199BC0FC79D6FB29EBB69F8C297B6F9E192y3t3J
consultantplus://offline/ref=70118195027418E5E2CB1E803029F423F8E35F1DA3FF33D0F22A04520C8B0EB76B73D31B4FD50E90XDvEJ
consultantplus://offline/ref=70118195027418E5E2CB1E803029F423F8E35F1DA3FF33D0F22A04520C8B0EB76B73D31B4FD50E91XDvFJ


изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое
согласие дается с применением программно-аппаратных средств
электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (если позицией 25 Раздела 1
настоящей документации об электронном аукционе установлены условия,
запреты, ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, в соответствии со статьей
14 Федерального закона № 44-ФЗ);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в Разделе 2 документации об электронном аукционе, и
указание на товарный знак (при наличии). Информация включается в заявку
на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в Разделе 2
документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в
случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен
товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в Разделе 2
документации об электронном аукционе.

Первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать
эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара, на
поставку которого заключается контракт.

В действиях Заказчика установлено нарушение требования  ч.3 ст.7 Закона о
контрактной системе, что содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об
административным правонарушениях.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЛИДЕРГРУПП» обоснованной.

2.В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание не
выдавать.

3.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300388218000008).

4.Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

